

## INFORMAZIONI PERSONALI

## Angela Nava Mambretti



✉ [angela.nava@libero.it](mailto:angela.nava@libero.it)

Data di nascita 17/11/1950 | Nazionalità Italiana

## POSIZIONE RICOPERTA

Membro della Segreteria nazionale del Coordinamento Genitori Democratici dal 1998; Presidente nazionale del Coordinamento Genitori Democratici; Presidente del Consiglio Nazionale degli Utenti – AGCOM; membro della Commissione Interministeriale del Ministero della Pubblica Istruzione e Ministero delle Comunicazioni (ex art. 34, comma 6, del D. Lgs. 177/2005); membro dell'Osservatorio Nazionale sul bullismo del MIUR; membro del Gruppo di Lavoro per la Convenzione sui Diritti dell'Infanzia e dell'Adolescenza; Vicepresidente del Centre Europeen des Parents de l'Ecole Publique

## ESPERIENZA PROFESSIONALE

1998 – a oggi

### Presidente Coordinamento Genitori Democratici ONLUS

Via G. Cardano 135, 00145 Roma

Attività o settore Diritto all'istruzione; politiche educative; sostegno alla genitorialità

2013 – a oggi

### Presidente del Consiglio Nazionale degli Utenti – AGCOM

Via Isonzo 21/b, 00198 Roma

Attività o settore Protezione diritti dei consumatori; Media e minori; protezione diritti utenti delle fasce deboli

2013 – a oggi

### Membro dell'Advisory board del Safer Internet Centre

c/o Miur v.le Trastevere 76/a, 00153 Roma

Attività o settore Media e minori; politiche educative; sostegno alla genitorialità

2006 – a oggi

### Membro del Gruppo di Lavoro per la Convenzione sui Diritti dell'Infanzia e dell'Adolescenza

c/o Save the Children, Via Voltorno 58, 00185 Roma

Attività o settore Diritto all'istruzione; politiche educative; sostegno alla genitorialità

2006 – a oggi

### Vicepresidente del Centre Europeen des Parents de l'Ecole Publique

c/o FCPE, 108/110 avenue ledru-Rollin 75544 PARIS

Attività o settore Diritto all'istruzione; politiche educative; sostegno alla genitorialità

2011 - 2013

### Membro del Consiglio Nazionale degli Utenti – AGCOM

Attività o settore Protezione diritti dei consumatori; Media e minori; protezione diritti utenti delle fasce deboli

- 2002 – 2011 **Membro del Comitato Media e Minori (ex D.M. 15/01/03);**  
Attività o settore Tecnologie e strumenti della comunicazione; genitorialità
- 2002 – 2011 **Membro della Commissione per la revisione cinematografica del Ministero dei Beni Culturali**  
Attività o settore Media e minori; diritti dei consumatori
- 1999 – 2000 **Membro della Commissione per il riordino dei Cicli del Ministero della Pubblica Istruzione**  
Attività o settore Ordinamenti scolastici; diritto all'istruzione
- 1997 - 1998 **Coordinatrice progetto "Soft Tutor"**  
Esonero dall'insegnamento dal Provveditorato agli Studi di Roma  
Attività o settore Recupero dispersion scolastica, continuità, orientamento
- 1978 – 1995 e 1996 – 1997 **Docente di ruolo di materie letterarie in istituti di istruzione secondaria di secondo grado**  
Istituti nel territorio del Comune di Roma  
Attività o settore Insegnamento

## ISTRUZIONE E FORMAZIONE

- 1995 Corso biennale di perfezionamento in didattica dell'orientamento, III Università di Roma, Dipartimento di Scienze dell'educazione
- 1990 Corso "Prassi educative e prassi orientative: metodologie e tecniche di integrazione curricolare", Distretto XXI
- 1990 Corso "La trasferibilità dei fattori di successo professionale in obiettivi educativi e metodi pedagogici"; Distretto XXI
- 1969 - 1974 Laurea in Filosofia, conseguita presso l'Università di Bari, il 1° Aprile 1974, con la votazione di 110 e lode

## PUBBLICAZIONI

- 2013 "Il Bambino S-paesato", Edizioni ETS, Pisa, 2013
- 2013 "Processi educative e genitorialità", in "Se cresce la famiglia, cresce la società – Atti del festival della famiglia", Presidenza del Consiglio dei Ministri, 2013
- 2011 "Il Bambino CreAttivo", Edizioni ETS, Pisa, 2011
- 2010 "Il Bambino Selvaggio", Edizioni ETS, Pisa, 2010
- 2009 "Il Bambino ir-reale", Edizioni ETS, Pisa, 2009
- 2007 "Numeri e...numeri" in Catalogo delle buone pratiche a cura di M.F. Montana, Anicia, Roma
- 2007 "Luoghi di mediazione" in Paideutika. Settembre numero 3 Torino
- 2007 "Tra i due litiganti/Regole condivise" in valore Scuola num.22/23
- 2005 "Un sistema di informazione condiviso" in "La TV per l'educazione dell'infanzia: le istanze degli utenti", Festival Ciack junior 2005, Alcuni
- 2004 "La voce della scuola 4" a cura di Cerini, Spinosi, Tecnodid ed., Napoli
- 2004 "Costruire una democrazia cognitiva" in "Le scienze dell'uomo/ i Quaderni" (editrice Il Ponte, numero di luglio/agosto 2004
- 2003 "Il Bambino Sconfinato", Città Aperta ed., Enna
- 1999 "La voce della scuola. (1944-1953)", ARGO ed., Lecce
- 1996 "La scuola democratica (1947-1953)", ARGO ed., Lecce

## ULTERIORI INFORMAZIONI

---

**Presentazioni** Interviste e/o interventi presso le seguenti testate: L'Unità, Corriere della sera , La Stampa, Donna Moderna, Gr1,Gr3, Farheneit, Radio a Colori, Il Baco del Millennio, Radio 24, Radio Parlamento, Film Vero, Telesogni, Artè, Telesalute, Insieme, Pedagogika.it, Repubblica, Il Venerdì di Repubblica, Porta a Porta, Roma 1, SOS Genitori RAI Utile, Cominciamo Bene RAI, TG La7.

**Abilitazione all'insegnamento** Vincitrice di Concorso a Cattedre, D.M. 4.9.82, classe di concorso A063  
Vincitrice di Concorso a Cattedre, D.M. 30.10.82, classe di concorso A067  
(Immissione in ruolo nel settembre 1984)

## CONVEGNI (RESPONSABILE SCIENTIFICO)

---

- 2012 Incontri Internazionali di Castiglioncello "Il Bambino S/paesato" (convegno organizzato dal CGD – Coordinamento Genitori Democratici)
- 2010 Incontri Internazionali di Castiglioncello "Il Bambino CreAttivo" (convegno organizzato dal CGD – Coordinamento Genitori Democratici)
- 2008 Incontri Internazionali di Castiglioncello "Il Bambino Selvaggio" (convegno organizzato dal CGD – Coordinamento Genitori Democratici)
- 2007 "Il bambino e lo schermo, cinema e minori: istruzioni per l'uso" (tavola rotonda organizzata da CGD – Coordinamento Genitori Democratici)
- 2007 "Le regole sul banco. Lotta al bullismo, educazione alla legalità e alla convivenza democratica" (Convegno organizzato da CGD con PROTEOFARE/SAPERRE Fondazione di Vittorio)
- 2006 Incontri Internazionali di Castiglioncello "Il Bambino Ir/reale" (convegno organizzato dal CGD – Coordinamento Genitori Democratici)
- 2006 Comitato di applicazione del Codice di Autoregolamentazione in collaborazione con Ospedale Bambin Gesù e Istituto Gaslini di Genova : seminari 1) realtà e reality; 2) desideri e sazietà; 3) violenze e paure, in solitudine o in branco
- 2004 Incontri Internazionali di Castiglioncello "Il Bambino S/Regolato" (convegno organizzato dal CGD – Coordinamento Genitori Democratici)
- 2003 Convegno Nazionale: Culture, Pregiudizio, Identità (Convegno organizzato da CGD/CGIL FFR)
- 2002 Incontri Internazionali di Castiglioncello "Il Bambino S-confinato" (convegno organizzato dal CGD – Coordinamento Genitori Democratici)
- 2000 Incontri Internazionali di Castiglioncello: "Il bambino Fantastico" (convegno organizzato dal CGD – Coordinamento Genitori Democratici)

## INCONFERIBILITÀ

---

Dichiaro di non incorrere in alcuna delle cause di inconferibilità previste dal decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39.

## INCOMPATIBILITÀ

---

Dichiaro di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità come previsto dal decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39

Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel mio curriculum vitae in base art. 13 del D. Lgs. 196/2003.

Roma, 01/06/2015

*Dezih Mava Mambretti*